1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 08_2022 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em seis de

outubro de dois mil e vinte e dois.

Ao sexto dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas e onze minutos

da manhã, nos reunimos na sala virtual meet.google.com/eex-qoof-xgt para a realização da

Reunião Ordinária do Colegiado da Licenciatura em História, sob a coordenação do

professor Francisco Antonio Nunes Neto e dos PRESENTES: Ivana Maria Gamerman,

Rodrigo Fonseca, Luiz Antonio Araujo, Guilherme Fôscolo, Francismary Alves (Docentes)

e Leandro Barbosa (Discente). Faltas Justificadas: Janaína Losada. Tivemos como

INFORMES: O professor Francisco informou ser a última reunião a conduzir em função de

ter assumido a Diretoria de Pós-Graduação (DPG) e as demandas aí implicadas. O professor

Rodrigo informou o baixo número de estudantes da Licenciatura em História no componente

curricular de História da Bahia Colonial. O professor Luiz Antonio informou baixo número

de estudantes da História matriculados no componente sobre sua oferta. O estudante Leandro

Barbosa informou que muitos/as estudantes já cursaram o componente curricular História da

Bahia Colonial. O professor Francisco informou que a inexistência de pré-requisitos e a

oferta aleatória influencia no fluxo de creditação pelos/as estudantes. O professor Luiz

Antonio informou que o CODE foi reativado e das sindicâncias relacionadas aos problemas

envolvendo conflitos entre estudantes. PONTOS DE PAUTA: (1) Expediente: ausências

justificadas; (2) Aprovação da Ata da Reunião de Setembro; (3) Aprovação dos PEAS do

quadrimestre 2022.3; (4) Ajustes do PPC da Licenciatura em História pelo NDE após

aprovação do documento no Comitê Técnico em Humanidades e na Câmara de Graduação;

(5) Visita de avaliação da Licenciatura em História; (6) 3ª Jornada da Licenciatura em

História (7) Recomposição da Coordenação do Colegiado da Licenciatura em História; (8)

O que ocorrer. OBSERVAÇÕES/COMENTÁRIOS e DELIBERAÇÕES: (1) (2)

Aprovada. (3) Ficou para a reunião de novembro. (4) O professor Rodrigo explicou a

metodologia que o NDE adotou para revisar o PPC da Licenciatura em História (5) O

professor Francisco falou em relação ao status em que se encontra o processo de visita do

MEC para o reconhecimento da Licenciatura em História. Em relação a este ponto, o

professor Luiz sugeriu a criação de um docs para a preparação dos documentos solicitados.

(6) O professor Rodrigo deu informações sobre o status em que se encontra a organização

do evento e do baixo número de inscritos em relação às edições anteriores e a possibilidade

2

de cancelamento do mesmo. O professor Francisco observou sobre a importância do evento,

de sua manutenção nesta edição, mas que a sua periodicidade poderia ser bianual, bem como

a professora Ivana. O estudante Leandro ponderou sobre a intensificação da divulgação do

evento entre os/as professores/as da Educação Básica de Porto Seguro. (7) O professor

Francisco observou que em função de sua ida para a DPG implicará na necessidade de

eleição e nomeação de outro/a colega para a coordenação da Licenciatura em História. O

professor Rodrigo observou em relação ao número de docentes de História implicados com

a gestão da universidade e como isso implica na condução do curso de História. Também, se

colocou à disposição para conduzir a coordenação da Licenciatura em História e do seu

interesse pela remoção para o Campus Sosígenes Costa e Centro de Formação em Ciências

Humanas e Sociais. Ainda, reforçou a necessidade de que a coordenação do curso deva estar

em Porto Seguro, condição sobre a qual, acaso ele assuma a coordenação e não seja

removido, ele pedirá exoneração da coordenação do curso. E finda dizendo que aceita, mas

que seja assegurada a remoção dele para o CFCHS. O professor Luiz Antonio observou que

irá conversar com a professora Joana Guimarães, reitora da universidade, para argumentar

sobre a remoção do professor Rodrigo. Ao fim das discussões o professore Rodrigo Oliveira

Fonseca foi eleito coordenador do curso e a professora Janaína Zito Losada foi reconduzida

à vice-coordenação. (8) Sem anotações. Não havendo mais nenhuma questão a ser discutida,

às dez horas e vinte e dois minutos, eu, Francisco Antonio Nunes Neto, encerrei a reunião e,

tendo me despedido dos/das meus/minhas colegas de trabalho e do representante discente da

Licenciatura em História, fechei a sala virtual supra indicada. Itabuna, seis de outubro de

dois mil e vinte e dois. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presentes:

Francisco Antonio Nunes Neto (Professor)

Francismary Alves (Professora)

Guilherme Fôscolo (Professor)

Ivana Maria Gamerman (Professora)

Luiz Antonio Silva Araujo (Professor)

Rodrigo Oliveira Fonseca (Professor)

Leandro Barbosa (Discente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2022

ATA Nº 08 2022/2022 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 1608)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:50 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 13:58 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPA (11.01.03)

Matrícula: ###323#5

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 09:24 )
GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###503#9

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 12:16 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 16:27 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###527#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 11:50 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 12:48 )
LEANDRO BARBOSA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2020#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1608 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/07/2023 ca5d081a00

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf